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ハローワークを通じた障害者の就職件数、５万件を超え、過去最高 

平成 22年度・障害者の職業紹介状況等 

 

 厚生労働省は 13日、平成 22年度の障害者への職業紹介状況をまとめましたので、公表しま

す。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は、雇用情勢が厳しいにもかかわらず、平成 21年度

の 45,257件から大きく伸び、過去最高の 52,931件（対前年度比 17.0％増）となりました。 

就職率も 39.9％（同 3.9％増）と、平成 18年度以来、４年ぶりにプラスに転じました。 

 

ポ イ ン ト 

 ○ 精神障害者の就職件数が大きく伸び、初めて知的障害者を上回った。 

    精神障害者 14,555件（対前年度比 3,626件、33.2％増)） 

知的障害者 13,164件（対前年度比 1,724件、15.1％増)） 

○ 新規求職申込件数は 132,734件で、同 6,846件、5.4％の増。特に、精神障害者の申込  

件数が 39,649件(同 6,372件、19.1％の増）と大きく増加している。 

○ 産業別でみると、医療・福祉(10,483件)、製造業（8,773件）、卸売業・小売業（8,754  

件）での就職件数がそれぞれ増加した。 

○ 解雇者数は 1,333人で、平成 21年度の解雇者数を 1,021人（同 43.4％減）下回った。 



１．概 況

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成13年度 83,557 7.7 143,777 9.0 27,072 △ 4.5 32.4 △ 4.1

　　14年度 85,996 2.9 155,180 7.9 28,354 4.7 33.0 0.6

　　15年度 88,272 2.6 153,544 △ 1.1 32,885 16.0 37.3 4.3

　　16年度 93,182 5.6 153,984 0.3 35,871 9.1 38.5 1.2

　　17年度 97,626 4.8 146,679 △ 4.7 38,882 8.4 39.8 1.3

　　18年度 103,637 6.2 151,897 3.6 43,987 13.1 42.4 2.6

　　19年度 107,906 4.1 140,791 △ 7.3 45,565 3.6 42.2 △ 0.2

　　20年度 119,765 11.0 143,533 1.9 44,463 △ 2.4 37.1 △ 5.1

　　21年度 125,888 5.1 157,892 10.0 45,257 1.8 36.0 △ 1.1

　　22年度 132,734 5.4 169,116 7.1 52,931 17.0 39.9 3.9
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(1) 身体障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成13年度 61,548 7.2 103,605 7.7 18,299 △ 4.9 29.7 △ 3.8

　　14年度 62,888 2.2 110,807 7.0 19,104 4.4 30.4 0.7

　　15年度 62,450 △ 0.7 107,113 △ 3.3 22,011 15.2 35.2 4.8

　　16年度 63,305 1.4 104,580 △ 2.4 22,992 4.5 36.3 1.1

　　17年度 62,458 △ 1.3 95,571 △ 8.6 23,834 3.7 38.2 1.9

　　18年度 62,217 △ 0.4 94,109 △ 1.5 25,490 6.9 41.0 2.8

　　19年度 61,445 △ 1.2 82,017 △12.8 24,535 △ 3.7 39.9 △ 1.1

　　20年度 65,207 6.1 80,313 △ 2.1 22,623 △ 7.8 34.7 △ 5.2

　　21年度 65,142 △ 0.1 84,953 5.8 22,172 △ 2.0 34.0 △ 0.7

　　22年度 64,098 △ 1.6 86,694 2.0 24,241 9.3 37.8 3.8
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①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数

1

18,299 19,104

22,011 22,992
23,834

25,490 24,535
22,623

22,172

24,241

61,548 62,888 62,450 63,305
62,458 62,217

61,445

65,207 65,142 64,098

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

13年度 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度

年次推移

新規求職申込件数

就職件数

（就職件数及び新規求職申込件数の推移)

２．障害種別の職業紹介状況

３



(2) 知的障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成13年度 16,357 8.0 28,794 10.8 7,069 △ 4.7 43.2 △ 5.8

　　14年度 16,511 0.9 31,317 8.8 7,269 2.8 44.0 0.8

　　15年度 17,602 6.6 31,544 0.7 8,249 13.5 46.9 2.9

　　16年度 18,953 7.7 32,220 2.1 9,102 10.3 48.0 1.1

　　17年度 20,316 7.2 31,320 △ 2.8 10,154 11.6 50.0 2.0

　　18年度 21,607 6.4 32,870 4.9 11,441 12.7 53.0 3.0

　　19年度 22,273 3.1 30,561 △ 7.0 12,186 6.5 54.7 1.7

　　20年度 24,381 9.5 30,200 △ 1.2 11,889 △ 2.4 48.8 △ 5.9

　　21年度 25,034 2.7 32,526 7.7 11,440 △ 3.8 45.7 △ 3.1

　　22年度 25,815 3.1 34,078 4.8 13,164 15.1 51.0 5.3
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(3) 精神障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成13年度 5,386 12.1 10,885 16.5 1,629 0.9 30.2 △ 3.4

　　14年度 6,289 16.8 12,553 15.3 1,890 16.0 30.1 △ 0.1

　　15年度 7,799 24.0 14,333 14.2 2,493 31.9 32.0 1.9

　　16年度 10,467 34.2 16,667 16.3 3,592 44.1 34.3 2.3

　　17年度 14,095 34.7 19,149 14.9 4,665 29.9 33.1 △ 1.2

　　18年度 18,918 34.2 24,092 25.8 6,739 44.5 35.6 2.5

　　19年度 22,804 20.5 27,101 12.5 8,479 25.8 37.2 1.6

　　20年度 28,483 24.9 31,655 16.8 9,456 11.5 33.2 △ 4.0

　　21年度 33,277 16.8 38,488 21.6 10,929 15.6 32.8 △ 0.4

　　22年度 39,649 19.1 45,756 18.9 14,555 33.2 36.7 3.9
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(4) その他の障害者

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成13年度 266 △ 2.6 493 6.9 75 △15.7 28.2 △ 4.4

　　14年度 308 15.8 503 2.0 91 21.3 29.5 1.3

　　15年度 421 36.7 554 10.1 132 45.1 31.4 1.9

　　16年度 457 8.6 517 △ 6.7 185 40.2 40.5 9.1

　　17年度 757 65.6 639 23.6 229 23.8 30.3 △10.2

　　18年度 895 18.2 826 29.3 317 38.4 35.4 5.1

　　19年度 1,384 54.6 1,112 34.6 365 15.1 26.4 △ 9.0

　　20年度 1,694 22.4 1,365 22.8 495 35.6 29.2 2.8

　　21年度 2,435 43.7 1,925 41.0 716 44.6 29.4 0.2

　　22年度 3,172 30.3 2,588 34.4 971 35.6 30.6 1.2

① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数  　③ 就職件数

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難病者等である。

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

(5) 就職件数等における障害種別の割合（平成22年度）
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３．産業別の就職状況 (平成22年度)

〈産業別にみたときの特徴〉

　○産業別では、｢医療,福祉｣(10,483件、19.8%)、｢製造業｣(8,773件、16.6%)、｢卸売業、
　　小売業｣(8,754件、16.5%)、における就職件数が多く、障害種別にみた場合も特に
　　大きな差異は見られない。

　○前年同期比でみると、「金融、保険業」が大きく減少（対前年度比16.5％減）して
　　いるのに対して、「農林漁業」が大きく増加（対前年度比49.2％増）している。

　(参考３参照)

(参考)産業別の就職状況(障害者を含む)

（平成22年度）

(2) 障害種別の状況

農林漁業

建設業

製造業

電気・ガス・

熱供給・水道業

情報通信業

卸売,小売業

金融,保険業

不動産,物品

賃貸業

サービス業
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※ 数値は産業別構成比(％)。ただし、
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※ 数値は就職件数及び産業別構成比。
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４．職業別の就職状況 (平成22年度)

〈職業別にみたときの特徴〉

 ○職業別では、｢生産工程・労務の職業｣(24,038件、45.4%)の割合が大きく、｢事務的職業｣
　 (11,131件、21.0%)、｢専門的・技術的職業｣(5,424件、10.2%)、｢サービスの職業｣(4,488件、
　 8.5%)、｢販売の職業｣(3,497件、6.6%)が続いている。

 ○障害種別でみると、身体障害者については｢事務的職業｣(7,102件、29.3％)の割合が、知的
　 障害者については｢生産工程･労務の職業｣(8,696件、66.1％)の割合が、他の障害種別に比
   べて高い状況となっている。

 ○全ての障害種別について「農林漁業の職業」における就職件数の伸び(対前年度比5.0％～
　 56.5％増)が大きくなっている。
　(参考４参照)
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５．都道府県別の就職状況(平成22年度)

※ 「就職率」は（就職件数）／（新規求職申込件数）

( )は、対前年度差
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（参考１）　障害種別職業紹介状況(構成比入り)

新　規　求　職　申　込　件　数
新規求職申込件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他
うち重度 うち重度

13年度 83,557 [100] 61,548 [73.7] 25,839 <42.0> 16,357 [19.6] 3,382 <20.7> 5,386 [ 6.4] 266 [ 0.3]
14年度 85,996 [100] 62,888 [73.1] 26,514 <42.2> 16,511 [19.2] 3,156 <19.1> 6,289 [ 7.3] 308 [ 0.4]
15年度 88,272 [100] 62,450 [70.7] 25,944 <41.5> 17,602 [19.9] 3,292 <18.7> 7,799 [ 8.8] 421 [ 0.5]
16年度 93,182 [100] 63,305 [67.9] 26,790 <42.3> 18,953 [20.3] 3,245 <17.1> 10,467 [11.2] 457 [ 0.5]
17年度 97,626 [100] 62,458 [64.0] 26,203 <42.0> 20,316 [20.8] 3,525 <17.4> 14,095 [14.4] 757 [ 0.8]
18年度 103,637 [100] 62,217 [60.0] 26,298 <42.3> 21,607 [20.8] 3,919 <18.1> 18,918 [18.3] 895 [ 0.9]
19年度 107,906 [100] 61,445 [56.9] 26,120 <42.5> 22,273 [20.6] 3,983 <17.9> 22,804 [21.1] 1,384 [ 1.3]
20年度 119,765 [100] 65,207 [54.4] 26,836 <41.2> 24,381 [20.4] 4,299 <17.6> 28,483 [23.8] 1,694 [ 1.4]
21年度 125,888 [100] 65,142 [51.7] 26,507 <40.7> 25,034 [19.9] 4,244 <17.0> 33,277 [26.4] 2,435 [ 1.9]
22年度 132,734 [100] 64,098 [48.3] 26,237 <40.9> 25,815 [19.4] 4,411 <17.1> 39,649 [29.9] 3,172 [ 2.4]

有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 143,777 [100] 103,605 [72.1] 43,448 <41.9> 28,794 [20.0] 7,657 <26.6> 10,885 [ 7.6] 493 [ 0.3]
14年度 155,180 [100] 110,807 [71.4] 46,783 <42.2> 31,317 [20.2] 8,265 <26.4> 12,553 [ 8.1] 503 [ 0.3]
15年度 153,544 [100] 107,113 [69.8] 45,209 <42.2> 31,544 [20.5] 8,261 <26.2> 14,333 [ 9.3] 554 [ 0.4]
16年度 153,984 [100] 104,580 [67.9] 44,711 <42.8> 32,220 [20.9] 8,079 <25.1> 16,667 [10.8] 517 [ 0.3]
17年度 146,679 [100] 95,571 [65.2] 41,053 <43.0> 31,320 [21.4] 7,872 <25.1> 19,149 [13.1] 639 [ 0.4]
18年度 151,897 [100] 94,109 [62.0] 40,820 <43.4> 32,870 [21.6] 8,385 <25.5> 24,092 [15.9] 826 [ 0.5]
19年度 140,791 [100] 82,017 [58.3] 35,925 <43.8> 30,561 [21.7] 7,820 <25.6> 27,101 [19.2] 1,112 [ 0.8]
20年度 143,533 [100] 80,313 [56.0] 34,505 <43.0> 30,200 [21.0] 7,692 <25.5> 31,655 [22.1] 1,365 [ 1.0]
21年度 157,892 [100] 84,953 [53.8] 35,982 <42.4> 32,526 [20.6] 8,161 <25.1> 38,488 [24.4] 1,925 [ 1.2]
22年度 169,116 [100] 86,694 [51.3] 36,543 <42.2> 34,078 [20.2] 8,684 <25.5> 45,756 [27.1] 2,588 [ 1.5]

就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 27,072 [100] 18,299 [67.6] 7,480 <40.9> 7,069 [26.1] 1,797 <25.4> 1,629 [ 6.0] 75 [ 0.3]
14年度 28,354 [100] 19,104 [67.4] 7,402 <38.7> 7,269 [25.6] 1,749 <24.1> 1,890 [ 6.7] 91 [ 0.3]
15年度 32,885 [100] 22,011 [66.9] 8,678 <39.4> 8,249 [25.1] 1,966 <23.8> 2,493 [ 7.6] 132 [ 0.4]
16年度 35,871 [100] 22,992 [64.1] 9,210 <40.1> 9,102 [25.4] 2,126 <23.4> 3,592 [10.0] 185 [ 0.5]
17年度 38,882 [100] 23,834 [61.3] 9,427 <39.6> 10,154 [26.1] 2,270 <22.4> 4,665 [12.0] 229 [ 0.6]
18年度 43,987 [100] 25,490 [57.9] 10,024 <39.3> 11,441 [26.0] 2,823 <24.7> 6,739 [15.3] 317 [ 0.7]
19年度 45,565 [100] 24,535 [53.8] 9,835 <40.1> 12,186 [26.7] 3,090 <25.4> 8,479 [18.6] 365 [ 0.8]
20年度 44,463 [100] 22,623 [50.9] 8,884 <39.3> 11,889 [26.7] 3,010 <25.3> 9,456 [21.3] 495 [ 1.1]
21年度 45,257 [100] 22,172 [49.0] 8,460 <38.2> 11,440 [25.3] 2,869 <25.1> 10,929 [24.1] 716 [ 1.6]
22年度 52,931 [100] 24,241 [45.8] 9,289 <38.3> 13,164 [24.9] 3,211 <24.4> 14,555 [27.5] 971 [ 1.8]

就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 32.4 29.7 28.9 43.2 53.1 30.2 28.2
14年度 33.0 30.4 27.9 44.0 55.4 30.1 29.5
15年度 37.3 35.2 33.4 46.9 59.7 32.0 31.4
16年度 38.5 36.3 34.4 48.0 65.5 34.3 40.5
17年度 39.8 38.2 36.0 50.0 64.4 33.1 30.3
18年度 42.4 41.0 38.1 53.0 72.0 35.6 35.4
19年度 42.2 39.9 37.7 54.7 77.6 37.2 26.4
20年度 37.1 34.7 33.1 48.8 70.0 33.2 29.2
21年度 36.0 34.0 31.9 45.7 67.6 32.8 29.4
22年度 39.9 37.8 35.4 51.0 72.8 36.7 30.6

※　[ ]内は構成比
　 「うち重度」欄の構成比(< >書き)は、当該障害のうちの重度の割合
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度(期間)内の累計、有効求職者数は年度(期間)末時点の数値
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（参考２）　障害種別職業紹介状況(前年同期比入り)

新　規　求　職　申　込　件　数
新規求職申込件数

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他
うち重度 うち重度

13年度 83,557 ( 7.7) 61,548 ( 7.2) 25,839 ( 6.7) 16,357 ( 8.0) 3,382 ( 8.0) 5,386 ( 12.1) 266 (△ 2.6)

14年度 85,996 ( 2.9) 62,888 ( 2.2) 26,514 ( 2.6) 16,511 ( 0.9) 3,156 (△6.7) 6,289 ( 16.8) 308 ( 15.8)

15年度 88,272 ( 2.6) 62,450 (△0.7) 25,944 (△2.1) 17,602 ( 6.6) 3,292 ( 4.3) 7,799 ( 24.0) 421 ( 36.7)

16年度 93,182 ( 5.6) 63,305 ( 1.4) 26,790 ( 3.3) 18,953 ( 7.7) 3,245 (△1.4) 10,467 ( 34.2) 457 ( 8.6)

17年度 97,626 ( 4.8) 62,458 (△1.3) 26,203 (△2.2) 20,316 ( 7.2) 3,525 ( 8.6) 14,095 ( 34.7) 757 ( 65.6)

18年度 103,637 ( 6.2) 62,217 (△0.4) 26,298 ( 0.4) 21,607 ( 6.4) 3,919 ( 11.2) 18,918 ( 34.2) 895 ( 18.2)

19年度 107,906 ( 4.1) 61,445 (△1.2) 26,120 (△0.7) 22,273 ( 3.1) 3,983 ( 1.6) 22,804 ( 20.5) 1,384 ( 54.6)

20年度 119,765 ( 11.0) 65,207 ( 6.1) 26,836 ( 2.7) 24,381 ( 9.5) 4,299 ( 7.9) 28,483 ( 24.9) 1,694 ( 22.4)

21年度 125,888 ( 5.1) 65,142 (△0.1) 26,507 (△1.2) 25,034 ( 2.7) 4,244 (△1.3) 33,277 ( 16.8) 2,435 ( 43.7)

22年度 132,734 ( 5.4) 64,098 (△1.6) 26,237 (△1.0) 25,815 ( 3.1) 4,411 ( 3.9) 39,649 ( 19.1) 3,172 ( 30.3)

有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 143,777 ( 9.0) 103,605 ( 7.7) 43,448 ( 7.5) 28,794 ( 10.8) 7,657 ( 11.0) 10,885 ( 16.5) 493 ( 6.9)

14年度 155,180 ( 7.9) 110,807 ( 7.0) 46,783 ( 7.7) 31,317 ( 8.8) 8,265 ( 7.9) 12,553 ( 15.3) 503 ( 2.0)

15年度 153,544 (△1.1) 107,113 (△3.3) 45,209 (△3.4) 31,544 ( 0.7) 8,261 ( 0.0) 14,333 ( 14.2) 554 ( 10.1)

16年度 153,984 ( 0.3) 104,580 (△2.4) 44,711 (△1.1) 32,220 ( 2.1) 8,079 (△2.2) 16,667 ( 16.3) 517 (△ 6.7)

17年度 146,679 (△4.7) 95,571 (△8.6) 41,053 (△8.2) 31,320 (△2.8) 7,872 (△2.6) 19,149 ( 14.9) 639 ( 23.6)

18年度 151,897 ( 3.6) 94,109 (△1.5) 40,820 (△0.6) 32,870 ( 4.9) 8,385 ( 6.5) 24,092 ( 25.8) 826 ( 29.3)

19年度 140,791 (△7.3) 82,017 (△12.8) 35,925 (△12.0) 30,561 (△7.0) 7,820 (△6.7) 27,101 ( 12.5) 1,112 ( 34.6)

20年度 143,533 ( 1.9) 80,313 (△2.1) 34,505 (△4.0) 30,200 (△1.2) 7,692 (△1.6) 31,655 ( 16.8) 1,365 ( 22.8)

21年度 157,892 ( 10.0) 84,953 ( 5.8) 35,982 ( 4.3) 32,526 ( 7.7) 8,161 ( 6.1) 38,488 ( 21.6) 1,925 ( 41.0)

22年度 169,116 ( 7.1) 86,694 ( 2.0) 36,543 ( 1.6) 34,078 ( 4.8) 8,684 ( 6.4) 45,756 ( 18.9) 2,588 ( 34.4)

就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 27,072 (△4.5) 18,299 (△4.9) 7,480 (△2.8) 7,069 (△4.7) 1,797 (△8.4) 1,629 ( 0.9) 75 (△15.7)

14年度 28,354 ( 4.7) 19,104 ( 4.4) 7,402 (△1.0) 7,269 ( 2.8) 1,749 (△2.7) 1,890 ( 16.0) 91 ( 21.3)

15年度 32,885 ( 16.0) 22,011 ( 15.2) 8,678 ( 17.2) 8,249 ( 13.5) 1,966 ( 12.4) 2,493 ( 31.9) 132 ( 45.1)

16年度 35,871 ( 9.1) 22,992 ( 4.5) 9,210 ( 6.1) 9,102 ( 10.3) 2,126 ( 8.1) 3,592 ( 44.1) 185 ( 40.2)

17年度 38,882 ( 8.4) 23,834 ( 3.7) 9,427 ( 2.4) 10,154 ( 11.6) 2,270 ( 6.8) 4,665 ( 29.9) 229 ( 23.8)

18年度 43,987 ( 13.1) 25,490 ( 6.9) 10,024 ( 6.3) 11,441 ( 12.7) 2,823 ( 24.4) 6,739 ( 44.5) 317 ( 38.4)

19年度 45,565 ( 3.6) 24,535 (△3.7) 9,835 (△1.9) 12,186 ( 6.5) 3,090 ( 9.5) 8,479 ( 25.8) 365 ( 15.1)

20年度 44,463 (△2.4) 22,623 (△7.8) 8,884 (△9.7) 11,889 (△2.4) 3,010 (△2.6) 9,456 ( 11.5) 495 ( 35.6)

21年度 45,257 ( 1.8) 22,172 (△2.0) 8,460 (△4.8) 11,440 (△3.8) 2,869 (△4.7) 10,929 ( 15.6) 716 ( 44.6)

22年度 52,931 ( 17.0) 24,241 ( 9.3) 9,289 ( 9.8) 13,164 ( 15.1) 3,211 ( 11.9) 14,555 ( 33.2) 971 ( 35.6)

就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他

うち重度 うち重度
13年度 32.4 (△4.1) 29.7 (△3.8) 28.9 (△2.9) 43.2 (△5.8) 53.1 (△9.5) 30.2 (△3.4) 28.2 (△ 4.4)

14年度 33.0 ( 0.6) 30.4 ( 0.7) 27.9 (△1.0) 44.0 ( 0.8) 55.4 ( 2.3) 30.1 (△0.1) 29.5 ( 1.3)

15年度 37.3 ( 4.3) 35.2 ( 4.8) 33.4 ( 5.5) 46.9 ( 2.9) 59.7 ( 4.3) 32.0 ( 1.9) 31.4 ( 1.9)

16年度 38.5 ( 1.2) 36.3 ( 1.1) 34.4 ( 1.0) 48.0 ( 1.1) 65.5 ( 5.8) 34.3 ( 2.3) 40.5 ( 9.1)

17年度 39.8 ( 1.3) 38.2 ( 1.9) 36.0 ( 1.6) 50.0 ( 2.0) 64.4 (△1.1) 33.1 (△1.2) 30.3 (△10.2)

18年度 42.4 ( 2.6) 41.0 ( 2.8) 38.1 ( 2.1) 53.0 ( 3.0) 72.0 ( 7.6) 35.6 ( 2.5) 35.4 ( 5.1)

19年度 42.2 (△0.2) 39.9 (△1.0) 37.7 (△0.4) 54.7 ( 1.7) 77.6 ( 5.6) 37.2 ( 1.6) 26.4 (△ 9.0)

20年度 37.1 (△5.1) 34.7 (△5.2) 33.1 (△4.6) 48.8 (△5.9) 70.0 (△7.6) 33.2 (△4.0) 29.2 ( 2.8)

21年度 36.0 (△1.1) 34.0 (△0.7) 31.9 (△1.2) 45.7 (△3.1) 67.6 (△2.4) 32.8 (△0.4) 29.4 ( 0.2)

22年度 39.9 ( 3.9) 37.8 ( 3.8) 35.4 ( 3.5) 51.0 ( 5.3) 72.8 ( 5.2) 36.7 ( 3.9) 30.6 ( 1.2)

※　( )内は前年同期比(差)
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度(期間)内の累計、有効求職者数は年度(期間)末時点の数値
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（参考３）　産業別就職件数（平成22年度）

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 52,931 100 24,241 100 9,289 100 13,164 100 3,211 100 14,555 100 971 100

農林漁業 1,140 2.2 345 1.4 107 1.2 380 2.9 92 2.9 398 2.7 17 1.8

鉱業,採石業,砂利採
取業 12 0.0 10 0.0 1 0.0 2 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 1,963 3.7 1,133 4.7 347 3.7 272 2.1 47 1.5 522 3.6 36 3.7

製造業 8,773 16.6 3,979 16.4 1,548 16.7 2,665 20.2 625 19.5 1,946 13.4 183 18.8

電気・ガス・熱供
給・水道業 67 0.1 55 0.2 16 0.2 2 0.0 0 0.0 9 0.1 1 0.1

情報通信業 979 1.8 555 2.3 255 2.7 88 0.7 25 0.8 311 2.1 25 2.6

運輸業,郵便業 3,040 5.7 1,618 6.7 431 4.6 574 4.4 131 4.1 790 5.4 58 6.0

卸売業,小売業 8,754 16.5 3,081 12.7 1,180 12.7 2,925 22.2 674 21.0 2,604 17.9 144 14.8

金融業,保険業 976 1.8 819 3.4 278 3.0 56 0.4 15 0.5 95 0.7 6 0.6

不動産業,物品賃貸業 654 1.2 376 1.6 143 1.5 111 0.8 35 1.1 157 1.1 10 1.0

学術研究,専門･技術
サービス業 1,305 2.5 671 2.8 299 3.2 159 1.2 27 0.8 434 3.0 41 4.2

宿泊業,飲食サービス
業 2,748 5.2 983 4.1 371 4.0 949 7.2 223 6.9 766 5.3 50 5.1

生活関連サービス業,
娯楽業 1,624 3.1 654 2.7 251 2.7 509 3.9 150 4.7 439 3.0 22 2.3

教育,学習支援業 975 1.8 449 1.9 159 1.7 235 1.8 61 1.9 279 1.9 12 1.2

医療,福祉 10,483 19.8 4,832 19.9 2,332 25.1 2,344 17.8 615 19.2 3,130 21.5 177 18.2

複合サービス事業 1,245 2.4 637 2.6 230 2.5 202 1.5 33 1.0 386 2.7 20 2.1

サービス業 6,494 12.3 3,067 12.7 1,012 10.9 1,440 10.9 404 12.6 1,877 12.9 110 11.3

公務・その他 1,699 3.2 977 4.0 329 3.5 251 1.9 54 1.7 412 2.8 59 6.1

前年同期比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業,採石業,砂利採
取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業,郵便業

卸売業,小売業

金融業,保険業

不動産業,物品賃貸業

学術研究,専門･技術
サービス業

宿泊業,飲食サービス
業

生活関連サービス業,
娯楽業

教育,学習支援業

医療,福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他

21.9 19.1

20.0△16.8 12.0 36.4 △12.8

△23.8 100.0

141.7

7.7 7.9 23.3 15.8 33.3 17.1

12.2

29.4

△ 9.1

15.7

47.1

20.4

△21.5 △17.0 △19.4 15.2 212.5

72.3

20.1

- 200.0

48.2

10.0

10.7

45.3

8.4

0.6

20.0

81.8

17.0

26.8

9.4

10.9

31.7

△27.2

0.0

45.1

6.1

11.5

29.7

18.8

△ 1.5

△ 2.3

△12.3

34.4

22.0

8.0

23.0

12.0

2.6

△ 9.3

18.3

5.0

11.9

54.0

66.7

△ 0.3

△12.1

△14.1

14.3

△18.5

△16.7

30.4

27.8

7.5

12.8

△ 6.4

24.7

△ 8.6

△ 2.9

△ 6.8

24.4

19.8

△16.5

3.5

17.0

18.2

38.5

9.3

16.2

16.6

49.2

△14.3

8.6

△ 5.5

104.3

11.9

△ 0.3

60.5

55.1

△60.0

9.7

6.7

22.0

64.3

36.8

6.3

19.9

-

140.0

36.4

51.9

0.0

35.6

52.5

69.8

0.0

1.5 34.3

33.2

42.7

△100.0

27.9

15.1

8.6

△19.7

3.5 △ 1.9 △18.2

△15.8

9.8

15.4

-
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（参考４）　職業別就職件数（平成22年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 52,931 100 24,241 100 9,289 100 13,164 100 3,211 100 14,555 100 971 100

専門的・技術的
職業

5,424 10.2 3,319 13.7 1,678 18.1 420 3.2 67 2.1 1,542 10.6 143 14.7

管理的職業 46 0.1 37 0.2 10 0.1 0 0.0 0 0.0 8 0.1 1 0.1

事務的職業 11,131 21.0 7,102 29.3 2,927 31.5 852 6.5 156 4.9 2,961 20.3 216 22.2

販売の職業 3,497 6.6 1,160 4.8 406 4.4 1,148 8.7 245 7.6 1,121 7.7 68 7.0

サービスの職業 4,488 8.5 1,748 7.2 579 6.2 1,375 10.4 319 9.9 1,267 8.7 98 10.1

保安の職業 916 1.7 628 2.6 130 1.4 64 0.5 9 0.3 207 1.4 17 1.8

農林漁業の職業 1,576 3.0 446 1.8 128 1.4 568 4.3 146 4.5 541 3.7 21 2.2

運輸・通信の職
業

1,815 3.4 1,394 5.8 316 3.4 41 0.3 7 0.2 349 2.4 31 3.2

生産工程・労務
の職業

24,038 45.4 8,407 34.7 3,115 33.5 8,696 66.1 2,262 70.4 6,559 45.1 376 38.7

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年同期比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

専門的・技術的
職業

管理的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

運輸・通信の職
業

生産工程・労務
の職業

分類不能の職業

30.1

-

30.8

46.3

△32.0

5.0

35.6

27.7

-

56.5

42.4

49.8

16.1

8.4

138.5

35.8

-

133.3

9.8

-

33.2

28.8

100.0

41.5

23.335.4

2.9

△18.2

73.8

11.9

△19.3

-

13.9

7.9

13.8

-

5.7

20.5

-

10.8

△100.0

7.0

27.6

11.0

56.5

△23.8

△ 7.1

10.1

△17.7

48.8

9.8

4.9

△28.6

6.3

15.1

9.3

16.6

-

16.4

20.4

-

4.4

2.8

7.9

8.8

39.8

△11.9

12.3

12.1

△ 9.6

45.7

17.0

11.4

12.2

15.9

9.3

△ 7.5
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１．解雇数の推移

平成13年度 1,042 46

平成14年度 778 18

平成15年度 554 24

平成16年度 408 14

平成17年度 490 33

平成18年度 427 31

平成19年度 436 41

平成20年度 795 123

平成21年度 711 82

平成22年度 492 68

２．理由別解雇数

理由

月

平成22年４月 22 (87) 91 (236) 9 (22) 122 (345)

平成22年５月 29 (22) 45 (175) 12 (23) 86 (220)

平成22年６月 17 (94) 73 (135) 17 (25) 107 (254)

平成22年７月 35 (62) 45 (112) 10 (18) 90 (192)

平成22年８月 34 (45) 58 (100) 9 (17) 101 (162)

平成22年９月 28 (45) 42 (152) 10 (21) 80 (218)

平成22年10月 43 (67) 35 (82) 9 (17) 87 (166)

平成22年11月 56 (24) 45 (90) 10 (18) 111 (132)

平成22年12月 87 (26) 36 (128) 14 (12) 137 (166)

平成23年１月 36 (52) 77 (40) 22 (22) 135 (114)

平成23年２月 58 (48) 66 (112) 10 (11) 134 (171)

平成22年３月 60 (57) 64 (115) 19 (42) 143 (214)

年度計 505 (629) 677 (1477) 151 (248) 1333 (2354)

※ （　）内は前年同月値。

障害種別解雇数

下半期上半期

年　度
計

年　度

1,391

586

810

941

1,304

2,4881,529

1,658

1,003

793

2,774

1,523

1,411

1,582 678

666

741

787

747

その他事業縮小

1,603

1,944

2,962

904

745

1,333

2,354

事業廃止

773

1,561

1,856

1,046

953

計

782

1,987

963

(参考５）障害者の解雇数

1,059

1,181

1,366

2,166

2,929

身体障害者

4,017

精神障害者知的障害者
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合計 1,333 2,354

北海道 56 164
青森 35 39
岩手 25 59
宮城 21 44
秋田 17 29
山形 25 35
福島 45 60
茨城 11 31
栃木 41 52
群馬 19 50
埼玉 13 104
千葉 30 59
東京 120 190
神奈川 23 61
新潟 34 64
富山 14 59
石川 24 46
福井 16 15
山梨 18 26
長野 39 89
岐阜 12 36
静岡 57 101
愛知 36 110
三重 25 45
滋賀 10 31
京都 63 16
大阪 103 96
兵庫 39 95
奈良 20 21
和歌山 10 5
鳥取 10 28
島根 10 19
岡山 22 45
広島 29 32
山口 27 27
徳島 6 17
香川 21 13
愛媛 19 24
高知 5 13
福岡 62 91
佐賀 24 60
長崎 13 10
熊本 21 57
大分 12 15
宮崎 30 40
鹿児島 15 24
沖縄 6 7

３．都道府県別　解雇届の受理状況

平成21年度平成22年度

※　解雇届については受理した労働局において計上しており、
　障害者の居住地により計上したものではない。
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